

Số: /KH-PGD&ĐT

Yên Thế, ngày tháng 6 năm 2021

## **KẾ HOẠCH**

### **Khôi phục các hoạt động giáo dục gắn với phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới trên địa bàn huyện Yên Thế**

Thực hiện Kế hoạch số 48/KH-SGDĐT ngày 25/6/2021 của Sở GD&ĐT Bắc Giang về việc khôi phục các hoạt động giáo dục gắn với phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh Bắc Giang; Công văn số 844/UBND-VP ngày 21/6/2021 của UBND huyện Yên Thế về việc xây dựng kế hoạch thực hiện các giải pháp để phấn đấu hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kinh tế-xã hội năm 2021; Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch khôi phục các hoạt động giáo dục gắn với phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới trên địa bàn huyện, cụ thể như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

Khôi phục lại các hoạt động giáo dục nhằm tiếp tục thực hiện tốt “nhiệm vụ kép”: Vừa tuân thủ tuyệt đối các chỉ đạo của Trung ương, UBND tỉnh, Sở GD&ĐT, UBND huyện về phòng, chống dịch Covid-19, vừa duy trì các hoạt động giáo dục, bảo đảm quyết tâm hoàn thành các mục tiêu, nhiệm vụ năm học 2020-2021 và năm 2021, góp phần hoàn thành mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội chung của huyện.

Nâng cao trách nhiệm của cán bộ quản lý, nhất là người đứng đầu các đơn vị và mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong nỗ lực quyết tâm khôi phục và duy trì các hoạt động giáo dục trong tình hình mới. Tổ chức các hoạt động giáo dục phải đảm bảo tuyệt đối an toàn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh trong tình hình dịch Covid-19 còn tiếp tục tác động, ảnh hưởng.

#### **II. NỘI DUNG**

##### **1. Tiếp tục thực hiện nghiêm các giải pháp phòng, chống dịch Covid-19**

Quán triệt tới cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong toàn ngành tiếp tục thực hiện nghiêm túc thông điệp 5K của Bộ Y tế, các quy định về phòng, chống dịch Covid-19 của Trung ương, tỉnh, huyện tại nơi làm việc và địa phương nơi cư trú, tuyệt đối không lơ là, chủ quan.

Nhắc nhở học sinh chấp hành đúng các quy định về phòng, chống dịch, nhất là học sinh lớp 9 chuẩn bị tham dự kỳ thi tuyển sinh lớp 10 THPT năm học

2021-2022; giữ gìn sức khỏe, nỗ lực ôn tập, chuẩn bị tâm lý và tâm thế tốt để tự tin tham gia kỳ thi đạt kết quả cao nhất.

Tuyên truyền, vận động người thân và nhân dân thực hiện các quy định phòng dịch tại địa phương; hạn chế đi du lịch, tham quan, thăm thân ở tỉnh ngoài, hay đến những nơi không cần thiết, trừ trường hợp đặc biệt; nếu phải đi thì thực hiện tốt các quy định phòng, chống dịch và khai báo y tế theo quy định.

Tuyên truyền, vận động cán bộ, công chức, viên chức tiếp tục tham gia các hoạt động phòng, chống dịch Covid-19 tại địa phương, ủng hộ Quỹ Vaccine phòng, chống Covid-19 đúng quy định, theo chỉ đạo của ngành Giáo dục, không ép buộc, không vận động đến đối tượng là học sinh để bảo đảm không chòng chéo và đúng mục đích nhân văn của Quỹ.

## **2. Tổ chức các hoạt động giáo dục trong thời gian hè**

2.1. Tiếp tục tổ chức ôn tập (trực tuyến kết hợp trực tiếp) cho học sinh lớp 9 để bảo đảm đủ kiến thức và kỹ năng tham gia kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT (tổ chức ngày 27-28/7/2021) an toàn, hiệu quả trong bối cảnh dịch Covid-19 theo Công văn số 769/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 16/6/2021 của Sở GD&ĐT Bắc Giang và Công văn số 563/PG&ĐT-THCS ngày 17/6/2021 của Phòng GD&ĐT về việc điều chỉnh lịch thi, thời gian làm bài trong Kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT công lập không chuyên năm học 2021-2022.

2.2. Tích cực chuẩn bị các điều kiện đổi mới Chương trình GDPT: Căn cứ Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 30/10/2019 để triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông trên địa bàn huyện, Kế hoạch số 45/KH-UBND ngày 21/10/2019 của UBND huyện về đảm bảo cơ sở vật chất thực hiện Chương trình giáo dục mầm non, phổ thông giai đoạn 2019-2025; rà soát, xây dựng kế hoạch bồi dưỡng giáo viên tham gia dạy lớp 2, lớp 6 năm học 2021-2022 theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT; triển khai kế hoạch và tổ chức các lớp bồi dưỡng cho đội ngũ CBQL, GV về năng lực quản lý, thực hiện chương trình GDPT và dạy học phát triển năng lực học sinh; rà soát cơ sở vật chất, thực hiện quy trình mua sắm trang thiết bị, đồ dùng dạy học, đề xuất cung ứng kịp thời sách giáo khoa cho học sinh lớp 2, lớp 6 bảo đảm cho việc triển khai chương trình GDPT mới.

2.3. Nâng cao chất lượng học sinh giỏi văn hóa, đặc biệt là đội tuyển tham dự kỳ thi chọn HSG các môn văn hóa cấp tỉnh năm học 2021-2022; triển khai đồng bộ các giải pháp để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện, chú trọng các hoạt động trải nghiệm sáng tạo, nghiên cứu khoa học, tăng cường kỹ năng thực hành, vận dụng kiến thức, kỹ năng vào giải quyết các vấn đề thực tiễn cho học

sinh. Tiếp tục quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch số 30/KH-UBND ngày 20/07/2015 của UBND huyện Yên Thế về việc thực hiện Quyết định số 782/QĐ-UBND ngày 07/05/2015 của UBND tỉnh Bắc Giang về việc phê duyệt Đề án phát triển trường trung học cơ sở trọng điểm chất lượng cao trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2015-2025; thành lập đội tuyển và tổ chức bồi dưỡng các đội tuyển học sinh giỏi theo Kế hoạch số 581/KH-PGDĐT ngày 22/6/2021 của Phòng GD&ĐT về việc bồi dưỡng học sinh giỏi năm học 2021-2022 (*thời gian thực hiện từ ngày 05/7/2021*); phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu học sinh giỏi văn hóa cấp tỉnh năm học 2021-2022.

2.4. Triển khai thực hiện tốt Kế hoạch số 29/KH-UBND ngày 23/2/2021 của UBND huyện về xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia năm 2021: Các đơn vị nằm trong kế hoạch kiểm định chất lượng giáo dục và xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, đề nghị công nhận chuẩn lại 06 tháng cuối năm 2021 (*Mâm non Tam Tiến; các trường tiểu học: An Thượng, Đồng Huru, Tân Sỏi; THCS Tam Tiến; TH&THCS Đồng Tâm*) chủ động rà soát các các tiêu chí, tiêu chuẩn và thiết lập hồ sơ, tài liệu minh chứng đề nghị kiểm định chất lượng giáo dục gắn với xây dựng trường chuẩn quốc gia; tích cực tham mưu đề xuất với cấp ủy, chính quyền địa phương quan tâm tăng cường cơ sở vật chất trước khi bước vào năm học mới để kịp thời cho công tác kiểm tra công nhận trường đạt chuẩn quốc gia theo kế hoạch; phấn đấu hoàn thành kế hoạch xây dựng trường chuẩn quốc gia năm 2021.

2.5. Tăng cường CSVC đảm bảo chất lượng các hoạt động giáo dục:

Các trường được trưng dụng làm khu cách ly tập trung của huyện chủ động tiếp nhận lại cơ sở vật chất sau khi hoàn thành nhiệm vụ (*xong trước ngày 10/7/2021*) để thực hiện rà soát, sắp xếp, sửa chữa, bổ sung cơ sở vật chất, trang thiết bị trường lớp học đảm bảo yêu cầu.

Các trường tập trung chỉ đạo vệ sinh trường lớp học, phun khử khuẩn, tôn tạo lại cảnh quan sư phạm trong nhà trường đảm bảo xanh - sạch - đẹp, an toàn, thân thiện, sẵn sàng đón học sinh trở lại trường; *thời gian xong trước ngày 15/7/2021*.

Căn cứ các chương trình, kế hoạch đã được phê duyệt, thủ trưởng các đơn vị thực hiện kiểm tra, rà soát, đánh giá thực trạng cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học, xác định các hạng mục cần sửa chữa đồng thời tích cực, chủ động báo cáo, tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương để triển khai sửa chữa, bổ

sung, thay thế kịp thời đảm bảo cơ sở vật chất trước khi bước vào năm học 2021-2022; *thời gian xong trước ngày 15/8/2021.*

#### 2.6. Tổ chức tốt công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2021-2022

Các đơn vị xây dựng Kế hoạch tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022 đảm bảo giữ vững quy mô về số lớp, số học sinh theo Điều lệ trường học và Quyết định số 696/QĐ-UBND ngày 19/2/2021 của UBND huyện về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển giáo dục năm học 2021-2022; tuyệt đối không để xảy ra tình trạng quá tải số học sinh trên lớp hoặc số học sinh không phù hợp với điều kiện cơ sở vật chất của các đơn vị, làm ảnh hưởng tới chất lượng dạy học của nhà trường đồng thời phá vỡ quy mô các trường trong cùng bậc học trên địa bàn huyện.

Hoàn thành kế hoạch tuyển sinh lớp 1, lớp 6 năm học 2021-2022 theo Công văn số 409/SGDĐT-KTKĐCLGD ngày 09/4/2021 của Sở GD&ĐT về việc hướng dẫn tổ chức các kỳ xét và tuyển sinh năm 2021 và các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của UBND huyện, Phòng GD&ĐT.

### **3. Đẩy mạnh công tác truyền thông về giáo dục, đặc biệt là truyền thông về kỳ thi tuyển sinh vào lớp 10 THPT**

Đẩy mạnh hoạt động Công thông tin điện tử, Trang thông tin điện tử của Phòng GD&ĐT và các trường; phối hợp với các tổ chức chính quyền, Đoàn, đội tổ chức hoạt động hè cho học sinh phù hợp với tình hình dịch Covid-19 tại địa phương theo Công văn số 491/PGD&ĐT ngày 25/5/2021 của Phòng GD&ĐT về việc tổ chức hoạt động cho trẻ em, học sinh hè năm học 2020-2021. Phối hợp chặt chẽ với phụ huynh để quản lý, chăm sóc, giáo dục học sinh trong thời gian nghỉ hè, bảo đảm an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích và đuối nước trong mùa hè theo Công văn số 328/PGDĐT ngày 14/4/2021 của Phòng GD&ĐT về việc tăng cường các biện pháp phòng, chống tai nạn thương tích, đuối nước cho học sinh dịp hè năm 2021.

### **4. Chủ động chuẩn bị các nội dung tổng kết năm học năm học 2020-2021 và triển khai nhiệm vụ năm học mới 2021-2022.**

Chủ động tham mưu UBND huyện tổ chức Hội nghị tuyên dương, khen thưởng học sinh đoạt giải và giáo viên có thành tích bồi dưỡng học sinh giỏi đoạt giải kỳ thi học sinh giỏi các cấp năm học 2020-2021, bảo đảm an toàn, hiệu quả gắn với thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19; *thời gian xong trước ngày 15/7/2021.*

Chuẩn bị tốt các điều kiện tổ chức Hội nghị tổng kết năm học 2020-2021, triển khai nhiệm vụ năm học 2021-2022 (*xong trước 30/8/2021*) và các điều kiện khai giảng năm học mới theo chỉ đạo của Sở GD&ĐT, UBND huyện gắn với đảm bảo an toàn, phòng, chống Covid-19.

Phối hợp với phòng Nội vụ tham mưu UBND huyện thực hiện rà soát, sắp xếp đội ngũ cán bộ, giáo viên đảm bảo đủ tỷ lệ và cân đối về cơ cấu (*xong trước 25/8/2021*); ưu tiên bố trí đủ giáo viên thực hiện đổi mới chương trình và thay sách giáo khoa lớp 2, lớp 6.

Chủ động phối hợp với các nhà xuất bản tổ chức các lớp tập huấn bồi dưỡng sách giáo khoa cho cán bộ quản lý và giáo viên lớp 2, lớp 6; tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh mua sắm trang thiết bị học tập, đảm bảo học sinh có đầy đủ sách giáo khoa, đồ dùng học tập trước khi bắt đầu năm học mới.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Các bộ phận chuyên môn của Phòng.**

Căn cứ nhiệm vụ được giao, tổ chức triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch đến các đơn vị.

Thực hiện nghiêm quy định về phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi làm việc theo Quyết định số 905/QĐ-UBND ngày 17/5/2021 của UBND tỉnh Quy định về phòng, chống dịch Covid-19 tại nơi làm việc của cán bộ, công chức, viên chức, nhân viên, người lao động trên địa bàn tỉnh Bắc Giang.

#### **2. Cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông.**

Quản triệt đến cán bộ, công chức, viên chức khẩn trương khôi phục các hoạt động làm việc bình thường tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện; *thời gian từ ngày 28/6/2021*.

Căn cứ Kế hoạch của Phòng GD&ĐT, chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện thực hiện nghiêm túc, hiệu quả tại đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch Khôi phục các hoạt động giáo dục gắn với phòng, chống dịch Covid-19 trong tình hình mới trên địa bàn huyện Yên Thế./.

**Nơi nhận:**

- Như trên;
- Lãnh đạo, CV Phòng GD&ĐT;
- Lưu: VT.

**TRƯỞNG PHÒNG**

**Trần Thị Ánh Tuyết**

